平成 28年度中野市放送番組審議会 会議録

１ 日 時   平成 29年 2月 15日 午後 3時 00分

２ 場 所   豊田支所 2階第 1会議室

３ 出席者   臼井今朝徳会長、町井清和副会長、成澤武志委員、町田あき委員、傳田和子委

員、外谷博美委員、永江文樹委員、坂本信広委員

小橋政策情報課長、小林情報統計係長、吉池主事

テレビ北信ケーブルビジョン㈱ 町田専務、池田統括部長

４ 欠席者   小林淳一委員、大原はるみ委員

５ 会議顛末 （開会）午後 3時 00分

（小林係長）

ただ今から、平成 28年度中野市放送番組審議会を開会いたします。それでは、開会にあたり臼

井会長からご挨拶をお願いします。

（臼井会長）

中野市放送番組審議会の開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。

委員の皆様におかれましては、公私ともお忙しい中、ご出席をいただき誠にありがとうござい

ます。

日頃、放送番組審議会の運営にそれぞれの立場でご理解ご協力を頂き、厚く御礼を申し上げま

す。

豊田情報センターは、ご承知のとおり、旧豊田村有線放送協会の代替機能として、平成４年に

開局をいたしまして、以来 24年が経過しております。

現在もテレビの再送信の他、自主放送番組を制作し、行政情報をはじめ市内の様々な出来事を

配信しております。

この審議会につきましては、情報施設の管理や放送番組の適正化を図るために設置されており、

より市民の皆様に親しまれる放送内容の向上などについて、ご審議をいただく会であります。

 皆様には忌憚のないご提言をお願いしまして、ご挨拶とさせていただきます。

本日はありがとうございます。

（小林係長）

ありがとうございました。続きまして、テレビ北信ケーブルビジョン㈱の町田専務からご挨拶

をお願いします。

（テレビ北信 町田専務）

テレビ北信の町田でございます。よろしくお願いいたします。

私共は、中野市からの委託を受けて、番組制作を行っております。特に、豊田地域の良さを取

材させて頂き、力を入れて取り組んで参りたいと考えておるところでございます。

これから、2020年のオリンピックに向けて、4Kの放送が始まろうとしています。現在、NHKの

BSを通じて、１チャンネルの実験放送をしております。

また、ケーブルテレビでは、全国のケーブルテレビ連盟で、1 波の 4K の放送をしております。

ただ、4Kの放送というのは、4Kのテレビを買ってくればすぐ見られるというものではなく、今

も、大部分の大きなテレビが 4K 対応になっておりますけど、対応ということで、4K はこのテレ

ビを使って将来見ることができますよというものです。しかし、4K対応のチューナーが初めから

入っているテレビはございません。

ですから、4Kを見るにしても、アンテナ、チューナー、諸々替えなければ見られないというこ

とです。ですから、ほとんど、一般の視聴者の方は、4Kをご覧になっている方はいらっしゃらな

いと思います。

テレビ北信でも、放送設備を整えまして、2020年には全国放送の部分での、4Kを放送したいと

考え、鋭意努力しております。

皆さま方にもぜひご協力を頂いて、より良い、欲しい番組を見られるように、努力してまいり

ますので、よろしくお願いいたします。

また、この地方で、こんなものを取り上げてほしいとか、やってほしいというご希望がありま

したら、ご連絡を頂ければ、大体、取材しに出張って行って放送させていただきます。

ぜひ、テレビ北信の自主チャネルを通し、有意義な放送ができるようにご連絡をよろしくお願

いします。

（小林係長）

ありがとうございました。

続きまして、この会は年に１回の開催という事もありますので、恐縮ですが、委員の皆様から

自己紹介をお願いしたいと思います。

町井副会長さまから順にお願いできればと思います。

[自己紹介]

（小林係長）

ありがとうございました。

それではここで、テレビ北信さんと、私ども職員の方から簡単に自己紹介をさせていただきま

す。

[自己紹介]

（小林係長）

それでは協議事項に入りたいと思います。

放送番組審議会の議長につきましては、中野市情報通信施設条例施行規則第５条第６項で会長

が務めると規定されていますので、臼井会長さんの進行で協議に入りたいと思います。

それでは、臼井会長、よろしくお願いします。

（臼井会長）

それでは、今お話しがありましたように、会長が議長ということでございますので、不慣れで

すけれど、よろしくお願いします。

議事がスムースに進みますようにご協力をよろしくお願いいたします。

それではまず、協議事項（１）の平成 28年度業務実績の見込みについて事務局から説明をお願

いいたします。

（吉池主事）

それでは協議事項（１）平成 28年度業務実績（見込）について説明いたします。

[説明]

事務局からの説明は以上です。

（臼井会長）

ありがとうございました。

只今、28年度の業務実績見込みをご説明いただきました。資料は時系列に記載してありますの

で見やすいかと思います。そして、どんなことがいつに放送されたかということが一目瞭然かと

思います。

それでは、委員の皆さんから業務実績について、ご質問、ご意見などありましたら、遠慮なく

お願いします。

（委員）

先ほどの説明のところで、12ページの記載ですが、加入世帯数が 1,189件とあります。

昨年もお聞きしたのですが、世帯数の傾向はどのような状況ですか。

（吉池主事）

加入世帯数は年々減少しつつあります。

出たり入ったりというのはありますが、基本的には減る傾向にあります。

（小橋課長）

豊田地域の世帯数が減っているということもあるし、自分でアンテナを立てて見ているという

方もいらっしゃるようです。

加入率は現在 84％ぐらい。開局当時は 94％ぐらいなので、10％ほど落ちているということにな

ります。

（委員）

加入者が減っているということだが、亡くなって空き家になっているという世帯もあり、そう

いった影響もあると思う。

（委員）

世帯数の自然減はどうですか。豊田地域の世帯数とか。

（吉池主事）

世帯数でいえば 1,400世帯ほどあったと思います。

（小林係長）

ベースを住民基本台帳上の数字にしているんですけども、例えば、お子さん夫婦が外から帰っ

てきたときに、同じところに住んでいるのに、別々の住民票の届出をすると、同じ建物なのに、

２世帯みたいな感じで。住民基本台帳上の分母の方が大きくなるんですけど、実際は 1 世帯と。

そういったことでも加入率が低くなっているということもあるかと思います。

（委員）

基本的に、家の中にテレビが何台かあるのが一般的と思うけれど、この場合、宅内で分配工事

をする必要があり、工事費がかかるから１台しかつけないということもあると思う。

２世帯あっても、1 台はアンテナで視聴する方もいる。１台は確実だが、そこから 2 台 3 台と

いうのは工事が必要になってしまうから、例えば WOWOW 等の有料チャネル見るにも単独でつけて

しまうということもあると思う。

工事費は 3～4万くらいと電気屋さんに聞いたことがある。それだったら単独で視聴するという

ケースもあるのではないか。

（小橋課長）

先日、平成 27年の国勢調査の結果が出ている中で、地区別の数字を持参せず申し訳ありません

が、中野市の人口がかなり減ってきており、そういった影響があると思います。世帯分離という

こともあるかもしれませんが。

（委員）

ここ 3年で、私の近所でも、人が住んでいない、空き家が出てきています。

（臼井会長）

他にございますか。

（委員）

今の件ですが、機械をもっていないと、地方のケーブルテレビは見られないということですか。

（町田専務）

基本条件で見られる分もあります。地デジですね。長野から出ている電波と、私共のコミュニ

ティチャネル、これはパススルーという方式で、機械がなくても、ケーブルテレビの加入者であ

れば、見ることができます。何台でも見られますが、先ほどの話のとおり分配が必要になります。

（委員）

分配したとしても、１台の機械では、他のテレビも同じチャネルになってしまうと聞く。

（池田統括部長）

地上波、BS、CS放送がそれぞれあります。地上波については、分配すれば何台でも見ることが

できます。BS については、チューナーですね、STB というデジタルチューナーをつけさせて頂い

て初めて見ることができますので、２台のテレビで見る場合は２台つける必要があります。

（委員）

その機械の台数というのが、世帯数ということか。

（町田専務）

１世帯に機械を２台設置しても１世帯ということになります。

（委員）

１世帯にテレビを２台配置しているケースも聞きますが、これも１世帯という考え方ですか。

（吉池主事）

そのとおりです。

（小林係長）

セットトップボックスが、493 件設置されておるんですけれども、40 件くらいは 1 つの家庭で

2台入っていると思います。

（委員）

家に、テレビは 2 台、3 台とあって、STB が一つはいっていれば BS が見られますよね。ただ、

他のテレビでは BSが見られないと思うので、それはアンテナを立てないといけない、もしくはそ

の機械をもうひとつ買わないといけないという考え方ですか。

（小林係長）

そうですね。そのセットトップボックス、ご希望ありましたら、市の方に言っていただければ、

料金も上乗せになってしまいますけれども。

（委員）

セットトップボックス１台で全て見られるようにならない理由は何かありますか。1 台で見ら

れてもいいと思うが。BSカードも登録してあると思います。

（池田統括部長）

ケーブルテレビ用の周波数や変調方式というのがありまして、その信号で送っておりますので、

このチューナーを通さないと見られない仕組みとなっています。

（町田専務）

例えばですね、分配することはできるかとは思いますが、１台の機械から出てくるのは 1 つの

電波となりますので、同じチャンネルが映ってしまうと。ですから、2 台のテレビでそれぞれ違

うテレビを見たいということになると、STBを追加してもらう必要があります。

（臼井会長）

他にございますか。なければ、28 年度の業務実績見込みについて閉じさせていただきまして、

次に進めさせていただきます。

続いて、協議事項の（２）平成 29年度業務予定について説明をお願いします。

（吉池主事）

それでは平成 29年度業務予定について説明いたします。

[説明]

事務局からの説明は以上です。

（臼井会長）

ありがとうございました。今ご説明をいただきました。テレビ北信さんからもお話しありまし

たが、要望等もございましたら、それも併せて、せっかくの機会でございますので、こんなこと

をうちの地域でやっているから取材にきてほしいとかも含めて、29年度の業務予定についてご意

見をいただきたいと思います。よろしくお願いします。

（委員）

番組スケジュールのことでお聞きします。

資料の 11 ページですが、23 時からふるさとステーションとなっていますが、これは何時まで

でしょうか。24時まででしょうか。というのは、朝 6時からまたふるさとステーションになって

いますので、この間は放送がないということでしょうか。

（池田統括部長）

24時までふるさとステーションの放送です。その後はショップチャンネルという番組がありま

して、24時から 6時まで放送しています。つまり、通販が 6時間やっているということです。

（委員）

通販ということですが、細かい話になりますけれど、そこからの収入というのはございますか。

この会計に対する収入ということですが。

（池田統括部長）

テレビ北信の方で収入はあります。

（委員）

その収入はこの資料に反映されていますか。

（町田専務）

こちらには記載されていません。

（委員）

この会計は市の方の会計ですので、通販番組はテレビ北信さん独自の事業ということで記載が

ない、という理解でしょうか。

（池田統括部長）

そのとおりです。

（臼井会長）

他にございますか。ぜひ、我が地域ではこういうことをやっているから取材に来てほしいとい

うのも、せっかくの機会ですので大いに出して頂きたいと思います。

（町田専務）

ニュースとか、それ以外でもこんなことやっているよというのがあれば教えていただきたいと

思います。特に豊田地区については、他の地域と比べてもかなり頻繁に取材に伺っておりますの

で、ご意見頂戴したいと思います。

（委員）

私は豊田の公民館長を務めておるのですけれども、中野市はご存知のとおり中央、北部、西部、

豊田それぞれ公民館があります。要望ですが、中野市では芸能祭や文化祭を公民館で行っていま

すので、取材や流していただく機会があれば是非お願いしたいと思います。

（町田専務）

私どもが受信している行事予定の一覧表に漏れてしまっていると、なかなか（情報を）掴みに

くいということもあります。なので、こんなのあるよとかいうものを、ファクスで、プレスリリ

ースしてもらえれば人員も確保しやすくなります。

（委員）

千曲川の水位について放送がありますよね。立ヶ花や替佐地域とか。それはここのチャンネル

とは別ですか。

（小橋課長）

豊田情報センターとは別になります。

（委員）

これは 24時間見ることができますか。

（池田統括部長）

24時間の放送と、20分おきに交互に流しているチャンネルと両方あります。

（委員）

区長をやっていた時に、台風や大水があった場合、この情報がすごく助かりました。瞬間的に

大雨が降った時に、一概にはわからないですが、ケーブルテレビを通じてこうした情報を頻繁に

流していただくことは大事だと思います。

（池田統括部長）

24時間の放送はアナログ放送で常時放送しております。それと、地上デジタルでは 122チャン

ネルというのがあるんですけども、20分間隔で文字放送と千曲川河川情報を流しています。

（委員）

チャンネルをつければ常時流れている局もあるということですか。

（池田統括部長）

あります。

（委員）

それはアナログ放送ですよね。

（町田専務）

今のお手元の新しいテレビでは見られない放送になります。

（池田統括部長）

今回のアナログ放送は C19チャンネルで見られます。

（委員）

では最近のテレビでは見られないということでしょうか。

最近のテレビであっても常時見られるようにしてほしいと思います。区民とすれば、危機管理

の面で常時流してほしい。

常時流すようにはできませんか。

（町田専務）

インターネットで、国交省の河川情報を探していただければ、いつも出ています。

（委員）

千曲川の洪水というのは昔からの課題であります。今の役員の間でも一番の気がかりとなって

いる。地域性のある問題でもありますので、またご検討を頂きたいと思います。

（小橋課長）

河川情報の番組は、国土交通省からの映像を流しているだけのものです。国土交通省のホーム

ページには、映像のほか水位等のデータも公表されておりますので、より正確な情報を取得でき

ると思います。

（臼井会長）

ほかにございますか。

（委員）

10ページのところに、荻原次晴の講演会という記載があります。これはコマーシャルだと思い

ますが、講演会自体については放送されないのでしょうか。

（池田統括部長）

これは著作権の問題で流していません。了解を得れば可能です。

（委員）

了解を得るとなると相当の費用が必要でしょうか。市では色々な方を招いて講演会をされてい

ますが、番組として流したほうがよいのではないでしょうか。

（小橋課長）

費用がかかってしまいますので、講演会の都度講師の方の了解を得るよう努めてはおりますが、

得られなければ難しい状況です。

（町田専務）

事務所に入られている方は、著作権だとか肖像権の問題があるので、了解を得難い状況です。

（委員）

個人の方であれば、問題はないことが多いと思います。会場に来てほしいという立場も理解で

きるし、お金の問題かとは思いますが、なるべく了解を得て流すようにしてほしいと思います。

（臼井会長）

ほかにございますか。

（委員）

個人的なお願いにはなりますが、ニーズがあるかわかりませんけれど、ご承知のとおり団塊の

世代が退職して農家で活躍されている方も多いと思います。以前、旧北信州みゆきによる農業に

関する技術指導を受けた記憶があります。野菜がいいとか果樹がいいとか、知っておくべき情報

など、番組を通じて技術を取得できるようなものを検討していただければと思います。

（臼井会長）

ほかにございますか。

（委員）

ふるさとステーションでは、近隣のケーブルテレビジョンの放送もあり、参考になります。良

い放送であると思います。

（委員）

先ほどの話ですが、機械の設置について、購入時にお金がかかるし、毎月の金額を上乗せにな

るということでしたが、２台目以降も同様でしょうか。

（町田専務）

機械がリースの扱いになるため、購入相当分の費用を負担頂いています。２台目以降も同様で

す。

（池田統括部長）

BSのほか、CS放送というのがあります。これはいわゆる有料放送で、この分の費用も入ってお

り、多くの番組を見られる方にとってはお値打ちの金額になっていると考えています。

（委員）

多くの番組が必要ない場合、必要な分だけを支払うようにはできませんか。

（小橋課長）

地上デジタルの基本使用料が 2,100円、STBを使用する多チャンネルプランが 3,150円で、2種

類となります。

（委員）

有料放送の Jスポーツの 4チャネルは映りますか。

（池田部長）

J スポーツについては、1～3 チャネルは料金に含まれています。4 については、有料放送にな

り、1,200円です。

（委員）

3,150円にプラス 1,200円ということですか。

（池田部長）

そうです。

（小橋課長）

18ページに料金の記載があるので参考とされてください。

（委員）

ところで、東映チャンネルはいくらでしたか。

（池田部長）

有料放送で、1,500円であったと思います。

（委員）

グリーンチャネルも同様ですか。

（池田部長）

同様の有料放送ですが、金額は 1,200円であると思います。

（委員）

空き屋が増えてきているという話でしたが、自営柱も不要となるところがかなりあると思いま

す。これらはどのような管理をしていますか。

（吉池主事）

柱だけになっているというケースはあまりありませんが、稀に地元から撤去依頼があり、対応

することがあります。今年度は 1件ありました。

（小橋課長）

使用していない有線テレビの柱は稀にあるかもしれませんが、市へ連絡してもらえれば対応さ

せていただきます。

（臼井会長）

他にございますか。なければ、次に（３）その他に進ませて頂きます。

（小林係長）

事務局からは特にありません。

（臼井会長）

事務局の方からは特にないとのことですが、皆さんの方からはありますか。

（委員）

13ページの手数料とは何のことですか。

（小橋課長）

番組のダビング費用です。テレビ北信さんの制作した番組のダビングを受け付けていますので、

その費用です。

（臼井会長）

ほかにございますか。

なければ、以上で協議事項を閉じさせていただきます。

皆様のご協力ありがとうございました。

（小林係長）

ありがとうございました。

続きまして、次第の４の その他ということで、事務局の方から１点お願いがあります。

この放送番組審議会の委員の任期が、3 月 31 日までとなっています。4 月以降の委員について

は現在公募しておりますが、引き続き委員を続けたいという方がいれば、応募をお願いします。

お知り合いの方にも希望者がいれば周知をお願いします。

事務局からは以上ですが、みなさんから他に何かありますか。

（小林係長）

今後も、豊田情報センターの業務、放送内容等で何かお気付きの点がございましたら、ご意見

をお寄せいただきたいと思います。

それでは以上をもちまして、平成 28年度中野市放送番組審議会を閉会いたします。

皆様ありがとうございました。

（閉会）午後 4時 00分